
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 1/2026 

Data del provvedimento: 15/01/2026 

Oggetto: 

RICONOSCIMENTO RIMBORSO SPESE UTENZE E SERVIZI DI 

PULIZIE SEDE TEMPORANEA CENTRO DI SOCIALIZZAZIONE 

“AQUILONE” NEI CONFRONTI DELLA AZIENDA PUBBLICA 

SERVIZI ALLA PERSONA LODOVICO MARTELLI. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

TRASFERIMENTO 

FONDI FINALIZZATI A 

PUBB RT - SOC 

3B020201120214 

 

 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE sul territorio della zona Fiorentina Sud Est sono attivi cinque Centri di socializzazione 

per persone con disabilità, tra i quali figura il Centro Aquilone, dotato di due sedi: una delle quali situata nel 

Comune di Figline e Incisa V.no e l’altra nel Comune di Rignano sull’Arno; 

PRESO ATTO CHE a seguito di ordinanza del Sindaco n.126 del 10/10/2022 emessa a seguito di potenzia-

le pericolo per l’incolumità pubblica, si è reso necessario procedere alla chiusura della sede del Centro di So-

cializzazione “Aquilone” situata nel Comune di Rignano sull’Arno; 

CONSIDERATO CHE la chiusura avrebbe impedito la fruizione del servizio per tutto il tempo necessario 

ad effettuare i lavori di ripristino funzionale, si è reso necessario procedere a ricollocare gli utenti; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

PRESO DATTO CHE la Azienda pubblica di Servizi alla Persona “Centro Residenziale Lodovico Martelli” 

di Figline e Incisa Valdarno si era resa disponibile ad ospitare n. 6 ospiti del sopracitato Centro di Socializ-

zazione presso la struttura denominata “Casa Argia”; 

TENUTO CONTO CHE  

 la Azienda USL Toscana Centro, in forza di specifica delega da parte dei comuni della Zona Di-

stretto Fiorentina Sud Est gestiva il Centro di socializzazione in parola; 

 la Società Cooperativa Giuseppe di Vittorio era aggiudicataria del servizio di gestione del Centro di 

Socializzazione in parola; 

RICORDATO CHE: 

 Sono stati definiti in apposito accordo i rapporti reciproci tra Azienda USL Toscana Centro, ASP 

Lodovico Martelli e Società Cooperativa Giuseppe di Vittorio (accordo re. N. 104 del 31/01/2023); 

 All’art.3 (“costi”) di detto accordo vengono riconosciuti alla ASP Lodovico Martelli a titolo di rim-

borso costi forfettari per utenze e pulizie nell’ammontare mensile fisso di € 750; 

 detto accordo, in attesa del ripristino del centro, sono state sottoscritte prosecuzione dell’accordo 

nell’agosto 2023, maggio 2024 e ottobre 2024; 

CONSIDERATO CHE 

 a partire dal 1° agosto 2025 la Società della Salute Fiorentina Sud Est è subentrata alla Azienda USL 

Toscana Centro nella gestione diretta dei centri di socializzazione presenti sul territorio di propria 

competenza fra cui il Centro di Socializzazione “Aquilone”, sede di Rignano sull’Arno; 

 in data 1° novembre 2025, a seguito della ultimazione dei lavori, gli utenti del Centro di Socializza-

zione “Aquilone” sono rientrati nella sede originaria di Rignano sull’Arno; 

RITENUTO pertanto di riconoscere alla ASP Lodovico Martelli il rimborso per un importo complessivo di 

€ 2.250,00 quale corrispettivo dei costi per utenze e pulizie di tre mesi (agosto – ottobre 2025), periodo di 

competenza della gestione diretta del Centro da parte della Società della Salute; 

PRECISATO CHE tali costi andranno a comporre il rendiconto economico anno 2025 del centro da impu-

tare proporzionalmente ai Comuni interessati; 

DATO ATTO CHE le risorse necessarie alla copertura finanziaria della spesa in oggetto risultano regolar-

mente iscritte nel Bilancio di Previsione del Consorzio, che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che sul territorio della zona Fiorentina Sud Est sono attivi cinque Centri di socializzazione 

per persone con disabilità, tra i quali figura il Centro Aquilone, dotato di due sedi, una delle quali situata 

nel Comune di Figline e Incisa V.no e l’altra nel Comune di Rignano sull’Arno; 

3. di dare atto che a seguito di ordinanza del Sindaco del Comune di Rignano sull’Arno n.126 del 

10/10/2022 emessa a seguito di potenziale pericolo per l’incolumità pubblica, si è reso necessario proce-

dere alla chiusura del Centro di Socializzazione denominato “Aquilone”, sede di Rignano sull’Arno ed al 

conseguente ricollocamento degli utenti presso altra sede; 

4. di dare atto che la Azienda pubblica di Servizi alla Persona “Centro Residenziale Lodovico Martelli” di 

Figline e Incisa Valdarno ha provveduto ad ospitare n. 6 ospiti del Centro di Socializzazione “Aquilone” 

presso la propria struttura denominata “Casa Argia”; 

5. di riconoscere e di provvedere all’impegno ed alla liquidazione, nei confronti della ASP Lodovico Mar-

telli, di risorse per un importo complessivo di € 2.250,00 quale corrispettivo dei costi per utenze e pulizie 

di tre mesi (agosto – ottobre 2025), periodo di competenza della gestione diretta del Centro “Aquilone” 

da parte della Società della Salute; 

6. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è individuato nel sottoscritto dott. Simone Naldoni, 

Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 15/01/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-01-15T13:02:14+0100
	NALDONI SIMONE




